
 
 

COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 

 UFFICIO SEGRETERIA 
DETERMINAZIONE N. 78 DEL 07/03/2009 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE  PER LA PREDISPOSIZIONE DELLE CONTRODEDUZIONI NONCHE’ 

MODIFICA/ADEGUAMENTO DELLA CARTOGRAFIA, RELAZIONI E NTA IN SEGUITO ALL’ACCOGLIMENTO ALLE OSSERVAZIONI 
AL P.G.T.. (Piano Governo del Territorio) 

 
L’anno duemilanove il giorno  sette del mese di marzo  alle ore 12,00 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

PREMESSO che : 
 

- Con Determina S.C. n.96 in data 17.05.2006  è stato conferito l’incarico all’arch. Rossetti per la redazione del Nuovo P.G.T. ; 
 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 04.11.2008 è stato ADOTTATO il Nuovo P.G.T. ( Piano Governo del Territorio) 
 
- state presentate n. 31 osservazioni al PGT; 

 
- ai sensi del comma 7 dell’art.13 L.R. 12/’05,a pena della inefficacia degli atti del PGT regolarmente assunti, il Consiglio Comunale deve decidere 

sulle osservazioni presentate apportando agli atti stessi le modificazioni conseguenti all’eventuale accoglimento delle osservazioni medesime, in 
ogni caso ad esprimere le proprie contro deduzioni rispetto a tutte le osservazioni pervenute.  

 
CONSIDERATO   che risulta oggettivamente impossibile utilizzare le risorse umane interne all’Ente per la complessiotà delle problematiche in questione e 
le competenze specialistiche necessarie; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla predisposizione delle controdeduzioni nonché modifica/adeguamento della Cartografia, relazioni e NTA in 
seguito ad accoglimento alle Osservazioni al PGT  ;  
 
VISTA la proposta di disciplinare di incarico, presentata dall’ all’arch. Rossetti Pierfranco con studio a Chiari (BS) – Via Avis n.16 di Iseo l’incarico per  la 
per la predisposizione delle controdeduzioni nonché modifica/adeguamento della Cartografia, relazioni e NTA in seguito ad accoglimento alle Osservazioni 
al PGT ed eventuali prescrizioni Provincia ed ASL, approvando il relativo disciplinare di incarico, e che si allega alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale, il quale prevede una spesa di Euro 3.000,00 escluso  2% cna e 20% IVA; 
 
TENUTO CONTO: 
 - che l'incarico professionale si svolgerà per un periodo determinato, ed entro il termine massimo di 30 giorni dalla data di approvazione del PGT, , al fine 
di permettere la realizzazione delle attività con tempistica utile per le esigenze dell'amministrazione; 
 
 - che il compenso per l'effettuazione dell'incarico è determinato, come definito dall’art. 3 del disciplinare di incarico,  in complessivi euro 3.672,00 (2% cna 
e 20% IVA compresa), rapportati alla tipologia delle prestazioni professionali qualificate richieste, alla complessità delle attività di sviluppo delle stesse e al 
periodo di realizzazione, assunti a riferimento anche elementi inerenti attività analoghe svolte da esperti; 
 
 - che tale compenso verrà corrisposto in un’unica soluzione, ad ultimazione dell’opera, come stabilita all’articolo 3 del disciplinare di incarico; 
 
- l’incarico sarà efficace a decorrere dalla data di pubblicazione nel sito istituzionale del Comune; 
 
CONSIDERATO CHE non è stata adottata alcuna procedura comparativa in quanto il compenso previsto è inferiore ai 5.000 euro ai sensi dell’art.70 lett.e) 
del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dando atto che è stata comunque verificata la congruità del compenso; 
 
VISTO:     

-  la legge n. 266/2005; 
- gli artt. 183 e 191 del d. lgs n. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Piano Esecutivo di Gestione del corrente esercizio; 
- il D.Lgs 163/2006; 

 
RITENUTO di procedere pertanto all’affidamento dell’incarico;  
 
DATO ATTO che la presente determina  comportando un impegno di spesa necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario per divenire esecutiva; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI CONFERMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2) DI AFFIDARE all’arch. Rossetti Pierfranco con studio a Chiari (BS) – Via Avis n.16 di Iseo l’incarico per  la predisposizione delle controdeduzioni 
nonché modifica/adeguamento della Cartografia, relazioni e NTA in seguito ad accoglimento alle Osservazioni al PGT ed eventuali prescrizioni Provincia 
ed ASL, approvando il relativo disciplinare di incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, il quale prevede una spesa 
complessiva di Euro 3.672,00 (2% cns e 20% IVA compresa); 
 
3) DI IMPEGNARE, a tal fine la spesa complessiva di € 3.672,00 2% cna e 20% IVA compresa al cap. 1 intervento 2010806 (imp.360/2008 sub  3) del 
bilancio corrente che presenta sufficiente disponibilità;  
 
4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’arch. Rossetti Pierfranco con studio a CHIARI (BS) in Via Avis n.16;  
 
5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo e sul sito internet del Comune, per renderla conoscibile a terzi e per la sua efficacia, per quindici 
giorni consecutivi;  
 
 

  



 
 

 
7) DI TRASMETTERE copia della presente  all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                           F.to  Giardina dott.Maria Concetta 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile della presente determinazione in quanto l'impegno di spesa per 
l'ammontare di € 3.672,00 trova imputazione al cap.1.  Intervento 2010806 del Bilancio di previsione corrente che presenta la necessaria 
copertura finanziaria. 
Data   07/03/2009                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 F.to Vassallo Francesca 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 15 gg. 
consecutivi. 
Lograto li’ 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Giardina dott.Maria Concetta 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale in carta libera,per uso amministrativo 
Lograto li’                                                            ����   IL SEGRETARIO COMUNALE 

�� L’ISTRUTTORE DI SEGRETERIA 
 
 
 



 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO 
 
 
Articolo 1 - Oggetto dell’incarico. 
L’Amministrazione Comunale di Lograto conferisce all’arch. Pierfranco Rossetti con studio in Chiari, via Avis n. 16, l’incarico 
professionale relativo a: 

- predisposizione modifiche al P.G.T. adottato a seguito dell’accoglimento delle osservazioni e ad eventuali 
prescrizioni della Provincia  e dell’avvenuta approvazione degli atti da parte del Consiglio Comunale. 

 
Articolo 2 - Descrizione del progetto 
Verrà prodotta la seguente documentazione: 
- predisposizione controdeduzioni di pertinenza, entro 15 giorni dal conferimento dell’incarico. 
- cartografia, relazioni e norme tecniche di attuazione modificate in seguito all’accoglimento delle osservazioni  e 
dell’approvazione degli atti da parte del Consiglio Comunale. 
Gli elaborati risultanti dall’incarico saranno consegnati in duplice copia, oltre al supporto informatico entro 30 giorni 
dall’approvazione del PGT 
 
Articolo 3 - Compensi e modalità di pagamento. 
Il compenso viene calcolato in modo forfetizzato in euro 3.000,00 compreso le spese. 
Il corrispettivo deve essere maggiorato dei contributi alla Cassa autonoma di previdenza professionale e dell’IVA alle 
aliquote di legge. 
Le competenze professionali relative verranno liquidate alla consegna degli elaborati variati. 
 
Articolo 4 - Riferimento alla tariffa ingegneri e architetti - Divergenze. 
Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla legge relativa alla Tariffa degli onorari per 
le prestazioni professionali degli Ingegneri e Architetti - Legge n. 143 del 2/3/1949 e successivi aggiornamenti, integrazioni 
e modificazioni. 
Saranno a carico del professionista le imposte e tasse di carattere personale nascenti dalle vigenti disposizioni. 
Eventuali divergenze sorte tra l’Amministrazione ed il professionista circa l’interpretazione e l’applicazione del presente 
disciplinare, ove non sia possibile definirle in via amministrativa, sono rimesse al Foro di Brescia. 
 
Articolo 5 - Validità del presente disciplinare. 
Il presente disciplinare è impegnativo per il progettista, mentre risulterà tale per l’Amministrazione Comunale soltanto dopo 
la pubblicazione sul sito internet del Comune.Qualora una delle parti contraenti abbia dichiarato interesse alla registrazione 
del presente disciplinare risulteranno a suo carico le spese, le imposte o le tasse per tale adempimento. 
 
 
Il tecnico     per l’Amministrazione Comunale 
 
 
 
Lograto,  


